[image: image1.jpg]£

Администрация

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      09.12.2021г.                                                                                     № 487
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на 2022 год

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 года №990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация Большемурашкинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального земельного контроля на территории  Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на 2022 год.

2. Управлению делами администрации района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава местного самоуправления                                                                  Н. А. Беляков

СОГЛАСОВАНО:

Председатель  комитета по
управлению экономикой                                                                                                                  Р.Е.Даранов
Управляющая делами                                                                                                                       И.Д.Садкова

Начальник  отдела

имущественных отношений КУЭ                                                                                                    Н.А.Борисова
Начальник сектора правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                                                                    Г.М.Лазарева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области
от 09.12.2021 г. №487
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемурашкинского муниципального района
 Нижегородской области на 2022 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемурашкинского муниципального района (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Большемурашкинского муниципального района (далее – муниципальный земельный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного  контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки и части земельных участков, расположенные в границах городского и сельских поселений, входящих в состав Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области, в случае передачи полномочий на осуществление муниципального земельного контроля от поселений муниципальному району.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организации, в том числе коммерческие и некоммерческие организации любых форм собственности и организационно-правовых форм.
Главной задачей при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
Муниципальный земельный контроль на территории Большемурашкинского муниципального района в 2020-2021 гг. осуществлялся в виде плановых и внеплановых выездных проверок.

В 2020 году в отношении физических лиц была проведена 1 (одна) внеплановая проверка.
На основании Постановления администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области  от 30.12.2020 г. №553 «Об утверждении ежегодного плана проведения плановых проверок физических лиц  в 2021 году на территории Большемурашкинского муниципального района», в первом полугодии 2021 года была запланирована и проведена в соответствии с утвержденным планом 1 (одна) проверка соблюдения обязательных требований земельного законодательства в отношении физического лица.

Невысокие показатели проведенных контрольных мероприятий обусловлены следующими объективными причинами:

С начала 2020 года действовал "мягкий мораторий", который ограничивал проведение проверок в отношении субъектов малого  предпринимательства по видам контроля, по которым не был введен риск-ориентированный подход.
Федеральным законом от 01.04.2020 N 98-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" и постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 N 438 "Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" были установлены дополнительные ограничения на проведение в 2020 году плановых мероприятий по контролю в отношении субъектов предпринимательства. В отношении хозяйствующих субъектов иных категорий проведение плановых проверок в 2020 году допускалось лишь в случае, если их деятельность и (или) используемые производственные объекты отнесены к категории чрезвычайно высокого или высокого риска.

Постановлением Правительства РФ от 30.11.2020 N 1969 "Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" был введен запрет на проведение плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательств в ежегодные планы проверок на 2021 год.

Постановлением Правительства РФ от 08.09.2021 г.№ 1520 "Об особенностях проведения в 2022 году плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" плановые контрольные мероприятия, плановые проверки при осуществлении муниципального земельного контроля в отношении субъектов малого бизнеса в 2022 году не проводятся.

В связи с действием вышеуказанных ограничений и не применением системы оценки и управления рисками при осуществлении муниципального земельного контроля  на территории Большемурашкинского муниципального района на основании п.7 ст. 22 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" проведение плановых контрольных мероприятий органом муниципального земельного контроля Большемурашкинского муниципального района на 2022 год не запланировано.
В целях профилактики нарушений обязательных требований в сфере земельных отношений во втором полугодии 2020 года инспектором по муниципальному земельному контролю в районной газете «Знамя» опубликована статья «Муниципальный земельный контроль» (04.12.2020 г.).

На официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена информация об организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемурашкинского муниципального района, в том числе: перечень нормативно-правовых актов,  видеоматериалы, доклады.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

Основными причинами которые способствуют нарушениям требований земельного законодательства Российской Федерации, выявляемых органом муниципального земельного контроля, являются:

- уклонение от затрат на приобретение земельного участка в собственность на основании договора купли-продажи, проведения кадастровых работ и подачу документов для государственной регистрации прав, от уплаты земельного налога, арендных платежей за пользование землей;
- незнание о наличии нарушения в связи с не проведением кадастровых работ, отсутствием сведений о местоположении границ земельного участка и его фактической площади;
- отсутствие в законодательных актах Российской Федерации обязательного срока, в течение которого необходимо осуществить государственную регистрацию возникшего права на земельный участок.
- получение материальной выгоды и конкурентных преимуществ за счет более низкой кадастровой стоимости земельных участков в сравнении с кадастровой стоимостью земельного участка в случае приведения вида разрешенного использования в соответствие с фактическим использованием;
-ограничения в возможности изменения вида разрешенного использования земельного участка, установленные документами градостроительного зонирования.
С целью недопущения нарушения требований земельного законодательства правообладателями и пользователями земельных участков необходимо активизировать проведение профилактических мероприятий должностными лицами муниципального земельного контроля.

2. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований земельного законодательства на территории Большемурашкинского муниципального района;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения
1. На основании Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемурашкинского муниципального района, утвержденном Решением Земского собрания Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области от 19.10.2021 г. ​​​​​  №42, проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) консультирование.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

4. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – 50 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий.
б) доля фактически проведенных профилактических мероприятий в объеме запланированных профилактических мероприятий - 100 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества фактически проведенных профилактических мероприятий к количеству запланированных профилактических мероприятий в соответствии с настоящей программой.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией Большемурашкинского муниципального района в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
Методическое обеспечение оценки результативности и эффективности муниципального контроля осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица администрации Большемурашкинского муниципального района, ответственные за реализацию мероприятия

	Сроки (периодичность) их проведения

	1.

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Отдел имущественных отношений Комитета по управлению экономикой администрации района (далее - КУЭ администрации района)
	В течение года

по мере необходимости

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований земельного контроля на территории Большемурашкинского муниципального района при направлении их в адрес администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Отдел имущественных отношений КУЭ администрации района;
Управление делами администрации района
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации района в сети "Интернет" сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Закона №248-ФЗ
	Отдел имущественных отношений КУЭ администрации района;
Управление делами администрации района
	По мере обновления

	Опубликование в районной газете «Знамя» и на сайте администрации материалов о необходимости соблюдения требований земельного законодательства
	Отдел имущественных отношений КУЭ администрации района
Редакция газеты «Знамя»
	 Июнь 2022 года

	2.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации Большемурашкинского муниципального района консультаций по вопросам:

1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;

2) порядок осуществления профилактических и контрольных мероприятий

Консультирование осуществляется:

- посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса;

- в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ

"О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.
	Отдел имущественных отношений КУЭ администрации района
	В течение года
по мере необходимости